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تحلیل عوامل اقتصادی مؤثر بر جرم در کشورهای منطقه خاورمیانه و 
شمال آفریقا )منا، MENA( با استفاده از داده های ترکیبی

اصغرمبارک  1 

محققین به اين نتیجه رسیده اند كه وقوع جرم به عنوان يک پديده ی مذموم اجتماعی، می تواند ناشی از 
عوامل گوناگون اقتصادی و اجتماعی باشد. با عنايت به اهمیت موضوع در كشورهای مختلف، تحقیقات 
بسیاری در زمینه ی تأثیر اين عوامل بر وقوع جرم انجام گرفته و عوامل اقتصادی نظیر فقر، بیکاری، تورم، 
توزيع ناعادلانه درآمد، صنعتی شدن و شهرنشینی و مانند آن ها ازجمله عوامل اثرگذار بر وقوع جرم معرفی 
شده اند. در اين تحقیق با توجه به اهمیت موضوع جرم و اثرات منفی اقتصادی و اجتماعی ناشی از آن به 
بررسی سه مورد از عوامل اقتصادی مؤثر بر جرم در كشورهای منطقه )MENA( طی سال های -2010 
2005 پرداخته شده و با استفاده از متغیر وابسته عدم ثبات قانون )پراكسی جرم2 ( و متغیرهای مستقل تورم، 
احتمال محکومیت و شاخص توسعه انسانی به تحلیل ارتباط و اثرگذاری متغیرهای مستقل بر روی متغیر وابسته 
تمركز شده است. نتايج حاصل نشان دهنده ی ضرايب تورم، احتمال محکومیت و شاخص توسعه انسانی بر 
روی جرم معنی دار می باشد. به اين مفهوم كه افزايش تورم باعث افزايش میزان جرم می گردد و بهبود 
شاخص توسعه انسانی و احتمال محکومیت منجر به كاهش جرم به میزان ضرايب حاصل شده می شود. 
در نهايت با توجه به تحقیقات انجام گرفته در اين مقاله، تورم، احتمال محکومیت و شاخص توسعه انسانی 

به عنوان توصیه های سیاستی مناسب برای كاهش جرم در اين كشورها معرفی شده است.
واژگان کلیدی: جرم، تورم، شاخص توسعه انسانی، احتمال محکومیت، کشورهای منطقه 
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2. با توجه به اين كه آمارهای مربوط به شاخص های نهادی كه يکی از آن ها ثبات قانونی می باشد در جوامع قابل اندازه گیری نیستند، لذا از شاخص های 

جايگزين )شاخص كافمن -2013( استفاده می شود.
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۱- مقدمه
هنگامی كه حسب عادت از جرم صرفاً به عنوان يک پديده ی غیرمنطقی و ضداجتماعی ياد شده 
و واكنش اجتماعی نسبت به آن، به منزله ی تركیبی از خشم و ترحم درنظرگرفته می شود عنوان 
جرم در قالب فعالیتی اقتصادی و نیز واكنش اجتماعی به منزله شکلی از سیاست اقتصادی، ممکن 
است در ابتدای امر به صورت يک خرق عادت جلوه كند، اما طرفداران اصالت سود كه به هر امری 
از ديد سودمندی می نگرند به هرحال جرم را نیز از منظر اقتصادی مورد توجه و بررسی قرار داده اند.

ادوين  توسط  و  میلادی   1829 سال  به  علمی  مطالعات  جرم،  اقتصاد  حوزه  در  ديگر  سوی  از 
رونالدز5   ،)1973( ارلیک4   ،)1970( استیگلر3   ،)1968( بکر2  پس ازآن  و  برمی گردد  چادويک1 
نمود كه طرز  ارايه  را  مقاله ای  بکر، در سال 1968،  نمودند.  را كامل تر  اولیه  مطالعه  نیز   )1980(
فکر درمورد رفتار جنايی را تغییر داد. وی با بیان اين كه »بعضی از افراد به دلیل منافع مالی بالای 
میزان  و  محکومیت  دستگیری،  احتمال  درنظرگرفتن  با  حتی  قانونی،  مشاغل  با  مقايسه  در  جرم 
مطرح  را  ارتکاب جرم  مدل  اولین  می آورد«  مجرمانه روی  فعالیت های  انجام  به  مجازات  شدت 
عنوان  با  خود  معروف  مقاله  در  وی  مقدمه(.  قسمت  1391؛  همکاران:  و  سعید  كرد)عیسی زاده، 
»اقتصاد جرم و مجازات، يک رهیافت اقتصادی« )1968( به مقوله ی اقتصاد جرم پرداخت و هدف 
اصلی او پاسخ به اين سؤال بود كه منابع و مجازات به چه میزان بايد برای حداقل نمودن زيان های 
چنان چه  كه  بود  استوار  فرض  اين  مبنای  بر  وی  اصلی  مدل  شود.  گرفته  به كار  جرم  اجتماعی 
مطلوبیت انتظاری فرد بیش از مطلوبیتی باشد كه می تواند با استفاده از وقت و ساير منابع در ديگر 
فعالیت ها به دست آورد مرتکب جرم می شود. به دنبال تحقیقات بکر مطالعات بیشتری بر مباحث 
بازدارندگی يا عوامل اقتصادی اثرگذار بر هزينه ها و منافع فعالیت های مجرمانه متمركز شد و در 
نتیجه مطالعاتی درباره ی كارايی جريمه در كاهش جرم نیز از دهه 1970 شروع شد. در سال های 
اخیر نیز بنا به اهمیت بحث جرم و جرم شناسی در بسیاری كشورها شاهد مطالعات گسترده ای در 
بیان علل ارتکاب افعال مجرمانه و ارايه راهکارهای بازدارنده از سوی جرم شناسان هستیم )صادقی، 

حسین، شقاقی شهری، وحید و همکاران؛ 384؛ ص 64(.
منطقه خاورمیانه و شمال آفريقا  معروف به "منا" )MENA( از نظر منابع طبیعي و نیروي كار 

شامل سه گروه كشورها مي باشد: 
1( كشورهايي كه فاقد منابع طبیعي، اما داراي نیروي كار فراوان هستند. مانند جیبوتي، مصر، 

اردن، لبنان، مراكش و تونس. 
1- Edwin Chadwick

2 - Becker

3 - Stigler

4 - Ehrlich

5 - Ronalds
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2(  كشورهايي كه از نظر منابع طبیعي، غني و داراي نیروي كار فراوان هستند. مانند الجزاير، 
ايران، عراق، سوريه و يمن. 

3( كشورهايي كه از نظر منابع طبیعي، غني اما فاقد نیروي كار هستند: مانند بحرين،  كويت، لیبي، 
عمان، قطر، عربستان سعودي و امارات. 

بر جرم در 18  اثرگذار  اقتصادی  بررسی عوامل  به  پیش رو  مقاله  اهمیت بحث، در  به  توجه  با 
كشور منطقه ی خاورمیانه و شمال آفريقا )MENA(1 طی سال های 2005 تا 2010 پرداخته و به 
همین منظور اين تحقیق به صورت زير سازمان دهی شده است. در بخش اول، به بحث مبانی نظری 
عوامل اقتصادی مانند تورم و شاخص توسعه انسانی و احتمال محکومیت مجرمین اثرگذار بر جرم 
اقتصادی-  عوامل  با  مرتبط  تجربی  مطالعات  برخی  ارزيابی  به  دوم،  بخش  در  و  جرم  تعريف  و 
اجتماعی مؤثر بر جرم پرداخته می شود. در بخش سوم، به تفسیر و ارايه نتايج پرداخته و در بخش 
چهارم و پايانی تحقیق، جمع بندی و توصیه های سیاستی و پیشنهاد های تحقیق ارايه خواهد گرديد.

2- عوامل اقتصادی مؤثر بر جرم
جرم و جامعه دو واقعیتي هستند كه با يکديگر ارتباط مستقیم داشته و در تأثیر و تأثر متقابل با هم 
مي باشند؛ از يک سو، اگر جامعه اي وجود نداشته باشد بديهي است كه جرمي نیز به وقوع نخواهد 
پیوست زيرا زمینه هاي بروز هر جرم در واقع در شرايط اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي  نهفته است 
كه بر آن جامعه حاكم می باشد و از سوي ديگر، متقابلاً  به همان میزان كه شرايط اجتماعي بر نوع و 
میزان ارتکاب جرايم تأثیر مي گذارد به همان نحو نیز جامعه از وقوع جرايم مختلف تأثیر مي پذيرد.

نوع و كمیت جرايم  بر  مؤثر  مؤلفه هاي  مهم ترين  از  بدون شک يکي  اقتصادي جامعه  شرايط 
مي باشد، زيرا درصورتی كه جامعه از حیث اقتصادي در رفاه باشد مطمئناً جرايمي نیز كه ريشه در 
فقر و مشکلا ت مالي افراد دارند كاهش يافته و در مقابل ترديدي وجود ندارد كه هرچه شرايط 
اقتصادي اجتماع از وضع نامطلوب تري برخوردار باشد در واقع زمینه هاي ارتکاب جرايم مرتبط با 

عناصر مالي افزايش يافته و در نتیجه به میزان اين قبیل جرايم افزوده خواهد شد.
ژان پنیاتل، مردم شناس مشهور فرانسوي معتقد است: »ترقي وضع اقتصادي و فعالیت آن منحصر 
به بهبود وضع زندگي مادي نیست؛ بلکه درعین حال موجب برخورد و تصادم منافع و خواست ها 
نیز مي شود. همان برخوردها و تضادهاست كه در بعضي موارد به ارتکاب جرم منجر مي گردد.« 
بونقر )1916( نیز بیان كرده كه عوامل اقتصادی تأثیرات قابل توجهی بر فعالیت های فردی ازجمله 
جرم دارند، به خصوص اگر اين عوامل اقتصادی سطح فقر، نابرابری درآمدی و هزينه های فرصت 
با شرايط اقتصادی  اقتصادی باشند. وجود چنین عقايدی باعث شده تا موضوع جرم و رابطه آن 
تأثیر عوامل  باشد )عیسی زاده، سعید و همکاران: 1391؛ قسمت  همواره مورد توجه جرم شناسان 

اقتصادی بر جرم(.
1- الجزاير، جیبوتی، مصر، ايران، عراق، اردن، كويت، لیبی، مراكش، عمان، قطر، عربستان، سوريه، تانزانیا، امارات متحده عربی، يمن، بحرين.

تحلیل عوامل اقتصادی مؤثر بر جرم در کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا ...
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عوامل اقتصادی و اجتماعی می توانند به عنوان عوامل اساسی در بروز فعالیت مجرمانه در جامعه 
در نظر گرفته شوند. عواملی مثل فقر، درآمد و نحوه ی توزيع آن و در نتیجه نابرابری درآمدی، 
بیکاری، صنعتی شدن و شهرنشینی و نیز جمعیت و سن و تحصیلات و عوامل فرهنگی و جغرافیايی 
و مانند آنها را می توان ازجمله عوامل مؤثر بر وقوع جرم دانست. بسیاری از اقتصاددانان با استفاده 
از چنین روشی به بررسی علل وقوع جرم پرداخته اند و به نتايج قابل توجهی دست يافته اند. اين 
دانشمندان با استفاده از روش هايی مانند سری های زمانی، سری های مقطعی و داده های پانل تئوری 
نتلر را به واقعیت نزديک كردند. برخی محققان هم با اضافه نمودن بحث شدت و میزان مجازات 
به عوامل مؤثر بر وقوع جرم، به تخمین میزان وقوع جرم در جامعه پرداختند كه اين خود، بحث 
اقتصادی بودن تصمیم مجرمین را كامل تر كرده است )صادقی، حسین و نجفی، نرگس و همکاران: 
 1)1984( نتلر  آرای  براساس  جرم  و  اقتصادی  ساختار  ارتباط  پذيرش  ضابطه   .)57 ص  )1389(؛ 
اجتماعی  و  بررسی شرايط محیطی  با  زيادی  تا حد  افراد  رفتار  اين صورت مطرح می شود كه  به 
قابل پیش بینی است و رفتارهای نابهنجار و غیرعادی در بحث های جرم شناسی به عنوان يک عنصر 
اجتماعی تلقی می شود نه عنصر زيست شناسی )صادقی، حسین، شقاقی شهری، وحید و همکاران؛ 

.)65 :)1384(
هم چنان كه بونقر2 بیان كرده، جرم در درون محدوده روان شناختی و جسمانی افراد قرار دارد. 
بايد اذعان داشت كه عنصر اقتصادی، عاملی اساسی برای تمام ساختارهای اجتماعی است و تأثیرات 
نیز بر فعالیت های فردی از جمله جرم دارد، به خصوص اگر اين عوامل اقتصادی را  قابل توجهی 
معرفی كنیم )صادقی،  اقتصادی  نابرابری درآمدی و هزينه های فرصت  فقر، درآمد،  چون سطح 

حسین و نجفی، نرگس و همکاران: )1389: 57(.
يک مشکل كلیدی درمورد بررسی رابطه بین جرم و آموزش اين است كه ساير عوامل مرتبط 
عوامل  مانند  به جرم  تصمیم  درمورد  مؤثر  عامل های  و  ويژگی های شخصیتی  مانند  بروز جرم  با 
اقتصادی و اجتماعی ناديده گرفته می شود. به اعتقاد لاچنر و موريتی استفاده از قانون تعلیم اجباری 
به عنوان ابزاری برای آموزش اضافی و پیشگیري از انجام جرم توسط جوانان مفید می باشد )لاچنر 

و موريتی،2004: 159- 173(.
آموزش وپرورش هر جامعه ای مهم ترين بخش آن جامعه را تشکیل می دهد. به طوری كه محققان 
اذعان دارند كه نقش مدرسه در تربیت كودک بسیار مهم تر از نقش خانواده است. به اعتقاد هاپر3 
نظام آموزشی، آموزش نقش شهروند خوب است )شارع پور،301: 1390(. هس و  هدف اصلی 
دو  اين  تعبیر  به  است.  دانش آموز  يک  جامعه پذيری  عامل  مهم ترين  مدرسه  كه  معتقدند  تورنی 

1- Nettler

2- Bonger(1916)

3 - Hupper



99

اطلاعات  و  اجتماعی جديد  و  روابط شخصی  محیط جديد،  يک  برای كودک  مدرسه  محقق، 
عمده ای  بخش  كه  گفت  می توان  خانواده  با  مدرسه  مقايسه  مقام  در  می كند.  فراهم  فزاينده ای 
ازآنچه كودک در مدرسه ياد می گیرد، جامعه پذيری مستقیم است درحالی كه تأثیر خانواده عمدتاً 
غیرمستقیم است. اين كاملًا پذيرفته شده است كه آموزش وپرورش رسمی يکی از عوامل اصلی 
جامعه پذيری است اما اين نوع آموزش منحصراً در اختیار دولت قرار دارد لذا می توان گفت كه 

آموزش وپرورش رسمی، عامل اصلی تعلیم و تربیت مدنی است )شارع پور،303: 1390(.
متغیرهای مورد توجه در اين تحقیق، عدم ثبات قانون )پراكسی جرم(، تورم، احتمال محکومیت 
هر  در  موفقیت  برای سنجیدن  تركیبی  انسانی  توسعه  هستند. شاخص  انسانی  توسعه ی  و شاخص 
كشور است كه در سه معیار پايه از توسعه انسانی می باشد: زندگی طولانی و سالم، دسترسی به 

دانش و معرفت و سطح زندگی مناسب. در ادامه به توضیح بیشتر اين شاخص پرداخته می شود.
1-2-تورم

تورم دلالت بر وضعیتی دارد كه در آن تقاضای پولی برای محصول نسبت به تولید رشد می كند، 
وضعیتی كه در نبود كنترلی مؤثر، به صورت افزايش بهای يک واحد از كالای تولید شده آشکار 
می شود كه معمولاً با افزايش واقعی يا بالقوه ی سطح عمومی قیمت ها، يا به عبارت ديگر، با كاهش 
قدرت خريد واحد پولی همراه است. در بعضی مواقع تورم زمانی به وجود می آيد كه سطح عمومی 
قیمت ها به میزانی كه افزايش در بازدهی عوامل و فرايندهای اقتصادی ايجاب می كنند تنزل نیابد.

درآمد  و  آورده  پايین  را  افراد  خريد  قدرت  و خدمات،  كالاها  قیمت  افزايش  طريق  از  تورم 
حقیقی آن ها را كاهش می دهد. اين امر، توان افراد را در تأمین هزينه های لازم برای كسب رضايت 
در تأمین سلامت و بهداشت كاهش می دهد. فشار تورم می تواند منجر به بی مسئولیتی و در نتیجه 
عوامل  تأثیر  قسمت  و همکاران: 1391(؛  سعید  )عیسی زاده،  اجتماعی شود  انحرافات  بروز  سبب 
اقتصادی بر جرم(. صاحب نظران ديگری همچون ريمون بار، ژان مارشال و گونار میردال نیز تورم 
با رشد  اگر رشد دستمزدها  مفهوم كه  اين  به  تعريف كرده اند  قیمت ها  مداوم  و  زياد  افزايش  را 
بهره وری در اقتصاد يکسان باشد، تورم به وجود نخواهد آمد )برگرفته از دانشنامه آزاد ويکی پديا(.

2-2-شاخص توسعه ی انسانی1
اين شاخص، تركیبی برای سنجیدن موفقیت در هر كشور و در سه معیار پايه از توسعه انسانی 

يعنی زندگی طولانی و سالم، دسترسی به دانش و معرفت و سطح زندگی مناسب است.
از سال 1990 میلادی، همه ساله گزارشی با نام گزارش توسعه انسانی توسط برنامه توسعه سازمان 
ملل متحد منتشر می شود و در آن كشورها در شاخص های مختلفی مانند شاخص های آموزشی، 
اولین  قرار می گیرند. در  مقايسه  و... مورد  اجتماعی، محیط زيستی، سیاسی  اقتصادی،  بهداشتی، 
گزارش توسعه انسانی در سال 1990 میلادی آمده  است: مردم، يعنی مردان و زنان، ثروت واقعی 

1- برگرفته از دانشنامه آزاد ويکی پديا
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عمر  از  آن  در  بتوانند  مردم  كه  است  شرايطی  خلق  توسعه،  هدف  می دهند.  تشکیل  را  ملتی  هر 
طولانی و زندگی سالم و سازنده ای بهره مند شوند. انتشار اين گزارش كمک می كند تا مردم دوباره 

در مركز توجه توسعه جای گیرند.
گروه های  به  انسانی  توسعه  شاخص  میزان  براساس  را  كشورها  انسانی،  توسعه  گزارش  در 
كشورهای با توسعه انسانی بسیار زياد، كشورهای با توسعه انسانی زياد، كشورهای با توسعه انسانی 
متوسط و كشورهای با توسعه انسانی كم تقسیم می كنند و در گزارش سال 2010 مشخصاً ايران در 

گروه كشورهای با توسعه انسانی زياد قرار گرفته است.
3-2- فقر

تلاش برای تبیین ارتباط فقر و جرم براساس ارتباط بین عواملی نظیر سوءتغذيه، خانه ی مسکونی 
غیربهداشتی، ازدحام و شلوغی در محل زندگی و انجام فعالیت های غیرقانونی كه به عنوان نتیجه ای 
از ناامیدی در كنار ناتوانی برای غلبه بر اين شرايط قابل بیان باشد صورت گرفته است )صادقی، 
حسین و نجفی، نرگس و همکاران؛ 1389: 57(. در ادبیات اقتصادی فقر به دو قسم بیان می شود: 
اول، فقر مطلق )كامل( كه از طريق خط فقری كه به عنوان تأمین حداقل هزينه های لازم در زندگی 
برای كسب رضايت در تأمین سلامت و بهداشت تعريف می شود، قابل اندازه گیری است و دوم، 
فقر نسبی است كه در اين حالت فرد حداقل ها را داشته اما نسبت به ساير گروه های درآمدی جامعه 

فقیر محسوب می شود.
از خود  ناشی  بر جرم  اثرات مختلفی  فقر  اين است كه در مطالعات تجربی  قابل توجه  نکته ی 
كه  می دهند  نشان  مطالعات  از  برخی  تبیین جرم،  در  فقر  اهمیت  باوجود  است.  گذاشته  بر جای 
رابطه منفی بین فقر و جرم وجود دارد.1 فیلیپس )1991(2 معتقد است كه فشار فقر می تواند منجر 
به بی مسئولیتی و در نتیجه بروز انحرافات اجتماعی شود. به نظر وی ايجاد استقلال اقتصادی برای 
با جرم است )صادقی، حسین، شقاقی شهری،  مبارزه  برای ريشه كنی و  فقیر مهم ترين عامل  افراد 
وحید و همکاران؛ 1384؛ ص 67-66(. اساساً به طور مستقیم يا غیرمستقیم، عامل فقر باعث افزايش 
فعالیت های مجرمانه می شود و در نتیجه اين طور به نظر  می رسد كه در جامعه ای با نرخ بالای فقر، 

نرخ جرم نیز افزايش خواهد يافت )صادقی، حسین و نجفی، نرگس و همکاران: 1389: 58(.
4-2- نابرابری اقتصادی و درآمدی

فقیر تعريف  افراد  به تعداد  افراد ثروتمند  براساس نسبت تعداد  مانند فقر  نیز  نابرابری درآمدی 
می شود. تفاوت بین نابرابری درآمدی با فقر نسبی )مطلق( در اين است كه نابرابری درآمدی مربوط 
به روش توزيع ثروت در جامعه است درحالی كه فقر، مقدار كل ثروت را براساس تعداد افرادی كه 
درآمدشان كمتر از خط فقر باشد نشان می دهد. وقتی نابرابری اقتصادی مطرح می گردد تأكید بر 
فقر نسبی در يک زمینه ی اجتماعی است و نه بر شرايط زندگی با حداقل امکانات رفاهی)صادقی، 
1- Messner,S.F.103-114.

2- Philips,M, B. 555- 574
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حسین و نجفی، نرگس و همکاران: 1389: 59(.
در جامعه ای كه افراد تشويق می شوند تا علايق و خواسته های خود را بدون توجه به خواسته های 
ديگران دنبال كنند، فقر و محرومیت روند فزايندهای خواهد داشت. آرنسون )1988(1 با استفاده از 
مطالعات فرانک2 به اين نتیجه رسید كه بیشترين نرخ های جرمی كه در میان سیاه پوستان آمريکايی 
در  همچنین  و  بود  محدودتر شده  كه حقوقشان  بود  مناطقی  در  بود،  افتاده  اتفاق  دهه 1960  در 
مقايسه با همتايان سفیدپوست خود در شرايط فقر بیشتری به سر می برده اند. وی عنوان می كند كه 
ناكامی و شکست در رسیدن به اهداف مورد نظر نتیجه ی فقر )مطلق( نیست بلکه نتیجه ای از فقر 
نسبی است، ازاين رو در جامعه ای با سطح نابرابری اقتصادی بالا، نرخ جرم نیز روند صعودی خواهد 

داشت)صادقی، حسین و نجفی، نرگس و همکاران: 1389: 59(.
رسیدند كه  نتیجه  اين  به   3)1995( لی  و  ناگل  هارت  كانادا،  از كشور  مقطعی  تحلیل  در يک 
نابرابری اقتصادی رابطه ای مثبت با جرايم علیه اشخاص دارد، لیکن با جرايم علیه اموال رابطه ی 
منفی را نشان می دهد. ايشان عقیده دارند كه نابرابری درآمدی در كشور كانادا به دلیل رفاه بیشتر 
شهروندان و اجرای برنامه هايی از قبیل توزيع مجدد درآمد، نسبت به كشورهای ديگر اثرات كمی 

بر روی جرايم داشته است )صادقی، حسین، شقاقی شهری، وحید و همکاران؛ )1384: 69(.
درنهايت می توان بیان داشت زمانی كه تورم رخ می دهد برخی افراد منتفع شده و عده ای ديگر 
متضرر می گردند كه در اين میان آسیب ناشی از تورم به سوی كسانی كشیده می شود كه حقوق 
ثابتی را كسب می كنند و افزايش دستمزدشان به نسبت افزايش تورم ايجاد شده نیست كه اين امر 
باعث افزايش ضريب جینی شده و به دنبال خود كاهش امنیت اجتماعی را در پی خواهد داشت؛ 
اين مطلب باعث می شود افراد برای كسب معاش و تأمین حداقل زندگی خود به سوی ارتکاب به 

جرم گرايش پیدا كنند.
در اين تحقیق، متغیرهای فقر و نابرابری اقتصادی و درآمدی به دلیل اين كه مسأله ی هم ريشه بودن 
و هم خطی را در مدل ايجاد می نمود و همچنین متغیرهای ذكر شده در ارتباط با متغیر وابسته ی اين 
تحقیق كه ثبات قانون )پراكسی جرم و شاخص كافمن( است نیز مدل مناسبی را حاصل نمی كرد، 
بنابراين تنها از روی تورم حاصل شده به بیان اثرگذاری فقر و نابرابری اقتصادی پرداخته می شود.

نظر  از  ندارد و  انفراد مفهومی  انزوا و  جرم يک پديده جهانی و اجتماعی است »كه درحالت 
نجفی،  و  از صادقی، حسین  برگرفته  18؛   :1376( زمان؛  تاج  )دانش،  است«  متغیر  مکان  و  زمان 
نرگس و همکاران: )1389: 11(. چنان كه انجام برخی از اعمال در بعضی كشورها جرم محسوب 
لحاظ  از  است همان عمل در ساير كشورها  و مشمول مجازات می شود درحالی كه ممکن  شده 

1- Aronson (1988)

2- Frank

3- Hartnagel, T.F. & Lee, G. W. 591-606
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قانونی متعارف بوده و جرم به شمار نیايد؛ و يا حتی ممکن است در يک كشور برخی از اعمال در 
زمان های گذشته به عنوان جرم مطرح بوده ولی درحال حاضر جرم اطلاق نمی شوند و يا برعکس 

)صادقی، حسین و نجفی، نرگس و همکاران: 1389: 11(.
با توجه به حوزه ی مطالعه ی آن می توان تعاريف متعددی ارايه نمود. به عنوان مثال از  از جرم 
ديدگاه حقوقی جرم براساس قانون كشورها تعريف می شود، اما از ديدگاه جامعه شناسی معیارهای 
جامعه شناختی آن مورد نظر می باشد و اما با توجه به اين كه ماهیت وجود جرم در جامعه براساس 
قوانین تدوين شده در آن جامعه مشخص می گردد بنابراين، در اغلب موارد، تعريف جرم براساس 

رويکرد حقوقی آن مد نظر قرار می گیرد )حسینی نژاد، سید مرتضی: 36(.
براساس ديدگاه حقوقی »نقض قانون هر كشوری در اثر عمل خارجی درصورتی كه انجام وظیفه 
)دانش،  نامیده می شود.«  باشد، جرم  نکند و مستوجب مجازات هم  را تجويز  اعمال حقی آن  يا 
تاج زمان؛ 1376: 18؛ برگرفته از صادقی، حسین و نجفی، نرگس و همکاران: 1389: 69(. برخی 
ديگر هر فعل يا ترک فعلی را كه نظم، صلح و آرامش اجتماعی را مختل سازد و قانون نیز برای 
آن مجازاتی تعیین كرده باشد »جرم« می دانند )جولیوس گولد، ويلیام ل. كولب؛1376؛ ص 320؛ 
ترجمه باقر پرهام و ديگران؛ برگرفته از مأخذ پیشین:70(. در جمهوری اسلامی ايران طبق ماده 2 
قانون مجازات اسلامی- مصوب 1370- هر فعل يا ترک هر فعلی كه در قانون برای آن مجازات 
تعیین شده باشد جرم محسوب می شود.1 همچنین طبق ماده 11 همان قانون، در مقررات و نظام های 
دولتی، مجازات و اقدامات تأمینی و تربیتی بايد به موجب قانونی باشد كه قبل از وقوع جرم مقرر 
شده باشد و هیچ فعل يا ترک فعل را نمی توان به عنوان جرم به موجب قانون متأخر مجازات نمود 
)صادقی، حسین و نجفی، نرگس و همکاران: )1389: 12(. همچنین براساس ماده 3 قانون مذكور 
جمهوری  هوايی  و  دريايی  زمینی،  حاكمیت  قلمرو  در  كه  كسانی  همه  درباره ی  جزايی  قوانین 
اسلامی ايران مرتکب جرم شوند، اعمال می گردد مگر آن كه به موجب قانون ترتیب ديگری برای 

آن مقرر شده باشد )حسینی نژاد، سید مرتضی: 36(.
از »انجام هر فعلی كه  بنابراين به طوركلی می توان گفت از ديدگاه حقوقی جرم عبارت است 
قانون آن را منع نموده و فاعلش را مستحق مجازات دانسته است.« با عنايت به مطالب مذكور، نکته 
از نظر يک حکومت در زمان های مختلف  نه تنها جرم بودن يک عمل  اين است كه  قابل توجه 
متفاوت است، بلکه تعربف جرم در كشورهای مختلف نیز متفاوت است. علاوه بر اين موارد ممکن 
است به دلیل عدم پیش بینی سیاست گذاران يک كشور و فقدان تدوين قوانین مشخص، انجام يک 
عمل از ديدگاه حقوقی جرم شناخته نشود، درحالی كه از ديدگاه جامعه نامطلوب شمرده شده و 

به عنوان بزه به آن نگريسته شود)حسینی نژاد، سید مرتضی: 37(.

1- اصل قانونی بودن جرم و مجازات
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3- مروری بر ادبیات و مبانی نظری موضوع تحقیق
مطالعات بسیاری درباره ی علل اقتصادی جرم صورت گرفته است. مطالعاتی در زمینه ی ارتباط 
نتايج می توان دريافت كه عوامل  اين  تمام  بررسی  از  بر آن كه  تأثیرگذار  متغیرهای  و  بین جرم 

مختلفی در ترغیب به جرم مؤثر هستند در ادامه به برخی از آن ها اشاره خواهد شد.
مطالعه درمورد اقتصاد جرم به تاريخ 1829 برمی گردد كه اولین بار »ادوين چادويک«1 به بررسی 
»ارلیک«4  و   )1970( »استیگلر«3   )1968( »بکر«2  وی  از  پس  پرداخت.  اقتصادی  ديدگاه  از  جرم 
)1973( و »رونالدز«5 )1980( مطالعات اولیه را كامل تر كردند استفاده از علم اقتصاد، مجموعه ای 
از ابزار علمی و فنی در اختیار اقتصاددانان معاصر قرار دادند تا محققین بتوانند نظريه های جنايت 
را كه مبتنی بر سودمندی فعالیت مجرمانه برای مجرم است تهیه كنند. در اين میان ابتکار توسل به 
توضیح اقتصادی جنايت متعلق به اقتصاددان امريکايی، »بکر« می باشد و در پی آن آثار متعددی در 
اين زمینه به چاپ رسیده است و به گسترش نظريه مذكور كمک كرده است )صادقی، حسین و 

نجفی، نرگس و همکاران: )1389: 69-70(.
فلیشر6 )1966( با بررسی نقش درآمد در ارتکاب به جرم، به اين نتیجه رسید كه سطح درآمدی 
افرادی كه  برای  احتمال دستگیری  زيرا هزينه ی  افزايش می دهد  را  ارتکاب جرم  احتمال  پايین، 
درآمد اندكی دارند، بسیار پايین است. به عبارتی، احساس اين افراد اين است كه نه تنها دريافتی 
قانونی اش پايین است بلکه هزينه فرصت زمان صرف شده برای فعالیت های مجرمانه يا بودن در 
زندان نیز پايین است. به عبارت ديگر برای افرادی كه دارای درآمد پايین تری هستند زندانی شدن 
موجب ورود زيان و صدمه مالی كلانی نشده و احتمال ارتکاب جرم در اين افراد بیش از اشخاصی 

است كه حبس موجب تضعیف منافع مالی شان می شود.
پیشگامان  ازجمله   )1962( بکر  است.  مربوط  كار  نیروي  اقتصاد  به  بکر  ديگر  برجسته ی   كار 
كار  نیروي  بازار  فعالیت  نحوه ی  درک  براي  را  ايده  اين  و  بود  انساني  سرمايه ی  تفکر  گسترش 
با  افراد در خودشان  مانند ماشین آلات و كارخانه ها،  فیزيکي  با سرمايه  به كار گرفت. در مقايسه 
سرمايه  مفهوم  واقع،  در  می كنند.  سرمايه گذاری  مهارت هاي جديد  توسعه  آموزش،  تحصیلات، 
شده  صرف  زمان  پزشکي،  مراقبت  هزينه ی  دربرگیرنده ی  و  است  گسترده تر  هم  اين  از  انساني 
بهتر می شود. همانند كارخانه ها و  براي شغل  نواحي  به ساير  براي جست وجوی كار و مهاجرت 
همانند  اما  آينده می شود،  از درآمدهاي  به جرياني  منجر  انساني  ماشین آلات سرمايه گذاری های 
1- Edwin Chadwick

2- Gary.S.Becker

3- Stigler

4- Ehrlich

5- Ranalds

6- Fleisher
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شايد  است.  هزينه هايی  صرف  مستلزم  هم  انسانی  سرمايه گذاری های  سرمايه گذاری ها،  ساير 
مهم ترين هزينه در اين كار به درآمدهاي ازدست رفته ای برمی گردد كه طي اين سرمايه گذاری ها 
دانش جديد  و  مهارت ها  است. علاوه براين، سختي كسب  داده  اختصاص  به خود  را  افراد  زمان 
خودشان  در  اندازه ای  تا  افراد  بکر،  اعتقاد  به  می شود.  افراد  بر  ديگري  هزينه ی  تحمیل  موجب 

سرمايه گذاری می كنند كه درآمدهاي آينده ی ايشان فراتر از هزينه های فعلي آن ها برود.
انواع جرايم را در كشورهای استرالیا، ژاپن و  لی1 )2003( رابطه بین شاخص های بازار كار و 
با استفاده از روش هم جمعی جوهانسون و آزمون علیت  كره جنوبی مورد آزمون قرار داد. وی 
گرنجری برای داده های سری زمانی وجود يک رابطه بلندمدت را میان بیکاری و جرم بررسی كرد 
و به وجود يک ارتباط معنی دار میان نرخ بیکاری و انواع جرم در بلندمدت پی برد)صادقی، حسین 

و نجفی، نرگس و همکاران: )1389: 69-70(.
كومر نیکل2 )2003( نیز مطالعه ای را به منظور بررسی تأثیر عوامل اقتصاد كلان بر جرم صورت داد 
و با استفاده از برآورد رگرسیونی به روش حداقل مربعات به اين نتیجه رسید كه بیکاری، تورم و فقر 

باعث افزايش جرم می شوند)صادقی، حسین و نجفی، نرگس و همکاران: )1389: 69-70(.
عوامل  آمريکا  بزرگ  شهرهای  به  مربوط  اطلاعات  از  استفاده  با   ،)2004( گوموس3  پس ازآن 
تأثیرگذار بر جرم در مناطق شهری را با استفاده از تکنیک رگرسیونی حداقل مربعات برآورد نمود. 
نتايج نشان دادند كه نابرابری درآمدی، پايین بودن درآمد سرانه و حضور سیاه پوست ها، مهم ترين 
عوامل تأثیرگذار بر جرم در مناطق شهری هستند. تلس4 )2004( نیز تأثیر سیاست های اقتصاد كلان 
را برروی جرم  مورد بررسی قرار داد و نشان داد كه سیاست های پولی و مالی بر جرم مؤثرند. از اين 
نتايج می توان به اين نکته دست يافت كه سیاست های مالی از طريق مخارج دولتی و سیاست های 
پولی از طريق تورم بر جرم تأثیر می گذارند)صادقی، حسین و نجفی، نرگس و همکاران: )1389(؛ 

ص 69-70(.
از  استفاده  با  اقتصادسنجی،  از يک مدل  استفاده  با  نیز، صادقی و همکاران )1382(،  ايران  در 
 26 در  و سرقت(  )قتل  اقتصادی جرم  عوامل  ديتا(  )پانل  زمانی  مقطعی- سری  تركیبی  داده های 
شد  نتیجه حاصل  اين  و  دادند  قرار  بررسی  مورد  را   )1376-80( ساله   5 دوره  استان كشور طی 
ازجمله  و صنعتی شدن  درآمدی  نابرابری  بیکاری،  نرخ  متغیرهای  بررسی،  مورد  دوره ی  در  كه 
و  بیکاری  نرخ  افزايش  به طوری كه  است،  بوده  كشور  در  سرقت  بر  تأثیرگذار  و  مهم  متغیرهای 
نابرابری درآمدی موجب افزايش نرخ سرقت در ايران شده و اين درحالی است كه افزايش نرخ 
1- Lee

2- Coomer Nicole

3- Gumus

4- Teles
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اقتصادی  علل  بررسی  نتايج  است. همچنین  داده  در كشور كاهش  را  نرخ سرقت  صنعتی شدن، 
ارتکاب قتل در ايران بر اين دلالت دارد كه متغیرهای نرخ بیکاری، فقر نسبی و نابرابری درآمدی 
ازجمله عوامل تعیین كنندهی ارتکاب قتل در ايران بوده و با آن رابطه مستقیم داشته است. بنا بر 
نتايج ناشی از اين تحقیق، توسعه صنعتی، توزيع عادلانه درآمد، كاهش نرخ بیکاری و فقر نسبی 

توصیه های سیاستی مناسبی برای كاهش جرم در كشور محسوب می شوند.
سپس مهرگان و گرشاسبی فخر )1388( به بررسی با استفاده از تحلیل اقتصادی جرم، بین سرقت 
و نحوه ی توزيع درآمد در ايران پرداخته اند و بیان داشتند كه بین توزيع درآمد و سرقت، رابطه ی 
نابرابری درآمد، كمیت جرايم مرتبط با سرقت  با تشديد  معنی داری وجود دارد به اين صورت كه 
نیز افزايش داشته است و ارتباط مستقیم بین نرخ جرم سرقت با نسبت شهرنشینی، نرخ طلاق، نرخ 

بیکاری و همین طور يک رابطه معکوس با درآمد ماهانه خانوارهای ايرانی وجود دارد.
حسینی نژاد در مقاله خود با عنوان »بررسی علل اقتصادی جرم در ايران با استفاده از يک مدل 
به ويژه  جرم  اقتصادی  تحلیل  در  مرسوم  روش های  از  استفاده  با  سرقت«  مورد  تلفیقی:  داده های 
زمینه ی  در  و  پرداخته  ايران  در  جرم  بر  مؤثر  عوامل  بررسی  به  انگیزه1،  بر  مبتنی  جرايم  مدل 
در  جوانان  نسبت  افزايش  و  نابرابری  افزايش  كه  دارد  عقیده  اتومبیل  سرقت  توضیح دهنده های 
انتظامی و  افزايش هزينه های  مقابل  بوده و در  اتومبیل  میزان سرقت  بر  افزايشی  اثر  جامعه دارای 
نیز رشد اقتصادی، دارای اثر كاهنده بر میزان سرقت اتومبیل است. به علاوه، در بررسی و برآورد 
مدل سرقت از اماكن نیز تقريباً به نتايج مشابهی رسید به نحوی كه افزايش نابرابری و میزان جوان 
بودن جامعه دارای اثر مثبت و معنی دار بر جامعه بوده و در مقابل افزايش هزينه های انتظامی میزان 

اين گونه از جرايم را كاسته است.
عیسی زاده و همکاران )1391( با استفاده از الگوي تصحیح خطاي برداري)VECM(2، رابطه ی 
نرخ جرم در طول سال هاي 1345-1385  اقتصاد كلان و  میان سه شاخص مهم  علیت گرنجري 
نتیجه رسیده اند كه  اين  به  بلندمدت را مورد بررسی قرار داده و  براي دوره هاي كوتاه مدت و  و 
نسبت  تورم  و  فقر  بیکاری،  نرخ  از  علیت گرنجری يک طرفه  رابطه  بلندمدت،  و  در كوتاه مدت 
میزان  اخیر،  اينکه در طول چند سال  به  توجه  با  داشتند كه  بیان  ايشان  دارد.  نرخ جرم وجود  به 
تورم اقتصادي به شدت افزايش يافته، نرخ بیکاري به نحو نگران كننده اي بالا  رفته و گراني كالا ها 
كه  دارد  جا  و  است  شده  تبديل  خانواده ها  و  افراد  مشکلات  بزرگ ترين  از  يکی  به   خدمات  و 
فعالیت های مجرمانه فقط از حیث مفهوم مجرد قانوني ملا حظه نشوند، بلکه در برخورد با اين گونه 
جرايم، بايستي علل و عوامل ارتکاب آن ها نیز كه در واقع رشد نقدينگي، افزايش تورم، گراني 

كالا ها و خدمات و بیکاري فزاينده است، مورد ملا حظه قرار گیرند.

1- Incentive- based Model

2- Vector Error Correction Model
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در اين تحقیق، عدم ثبات قانون به عنوان پراكسی برای جرم در نظر گرفته شده است كه تمايز 
اين تحقیق نسبت به تحقیقات ديگر است و همچنین از تورم، احتمال محکومیت و شاخص توسعه 
انسانی استفاده شده كه اين شاخص همان گونه كه در قبل توضیح داده شد بسیار جامع تر از درآمد 
سرانه می باشد زيرا درآمد، تنها وسیله ای برای توسعه انسانی به شمار می رود نه خود آن و همچنین 
تمامی زندگی انسان، درآمد نیست. اين شاخص بر مسايلی فراتر از درآمد تمركز دارد و درآمد 
را ابزاری برای رسیدن به زندگی استاندارد و خوب به حساب می آورد. لذا اين شاخص نسبت به 

درآمد، تصوير جامع تری از زندگی انسان ارايه می كند.
ملونی در سال 1991 در مقاله خود با عنوان »عوامل مؤثر بر جرم در آرژانتین طی دهه 90« به 
ارزيابی عوامل اقتصادی مؤثر بر جرم در آرژانتین در دوره 1999- 1990 پرداخته و به اين نتیجه 
رسید كه عوامل بازدارنده جرم اثرات معنی دار بر كاهش جرم در آرژانتین داشته است. وی در 

مقاله خود از يک تابع »عرضه مجرمان« )قانون شکنی( به صورت زير استفاده نموده است:1
Crime=F(Prob.Arrest;Prob.Conviction;Prob.Imprisonment;Unemployment;
GNP;Inequality)

در اين تابع متغیرها به ترتیب مدل عبارت اند از:
جرم: )Crime( متغیر وابسته

و متغییر های مستقل شامل:
احتمال دستگیری: )(Prob.Arrest( شامل نسبت تعداد دستگیرشدگان بر جرايم گزارش شده است.

احتمال محکومیت: )Prob.Conviction( شامل تعداد محکومان نسبت به تعداد دستگیرشدگان می باشد.

احتمال حبس: )Prob.Imprisonment( شامل تعداد افراد زندانی شده تقسیم بر تعداد محکومین است.
مدل معرفی شده با استفاده از روش حداقل مربعات وزنی )به خاطر حذف اثر ناهمسانی واريانس( 
و با به كارگیری دادهای پانل برای 22 استان طی دوره ی زمانی 99-1990 مورد تخمین قرار گرفته 
درصدی  افزايش   نتايج،  مطابق  می كند.  تأيید  را  بازدارندگی  اثرات  اهمیت  تحقیق  نتايج  است. 
احتمال  در  درصدی  افزايش   احتمال  در  درصدی   3/37 كاهش  به  منجر  دستگیری  احتمال  در 
محکومیت نیز باعث كاهش  درصدی در نرخ جرم می شود )صادقی، حسین، شقاقی شهری، وحید 

و همکاران؛ )1384(؛ ص 80(.
نتايج متغیرهای اقتصادی- اجتماعی نشان می دهد كه اولاً افزايش  درصدی نرخ بیکاری، نرخ 
نابرابری درآمدی  كاهش 10 درصدی شاخص  ثانیاً  افزايش می دهد.  را حدود 1/8 درصد  جرم 
باعث افزايش 3/3 درصدی در نرخ جرم می شود. در نهايت افزايش  درصدی در نرخ رشد تولید 
در  ملونی  به طوركلی  می شود.  ارتکاب جرم  در  درصدی  كاهش صفر  به  منجر  داخلی  ناخالص 
بیکاری و شاخص  نظیر نرخ  اقتصادی- اجتماعی  نتیجه  می رسد كه عوامل  اين  به  مطالعات خود 

نابرابری درآمدی دارای اثرات مثبت و معنی داری بر روی نرخ جرم بوده اند.
1 - Meloni, O. & Maria Cerro, A. p 304.
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4- معرفی الگو، تخمین و تفسیر نتایج
1-4- معرفی الگو و داده ها

با توجه به مباحث نظری و با در نظر گرفتن مطالعات تجربی مطرح شده در قسمت های گذشته، 
برای تحلیل اقتصادی وقوع جرم در كشورهای منطقه MENA الگوی تجربی مقاله به شکل زير 

معرفی می شود:
Rule and law=β_1+ β_2 Inflation+β_3 Prob.Conviction+ β_4 Human 
Development Index

شاخص ثبات قانون )Rule and law(: )اطلاعات ثبات قانون به عنوان يکی از شاخص های 
اينجا  WDI( كه در  به عنوان پراكسی جرم در نظر گرفته شده طبق تعريف  قانون كه  حاكمیت 

پراكسی جرم در نظر گرفته شده است و متغیر وابسته اين تحقیق می باشد.
سیستم  قوانین 2- وجود  از  پیروي  به  و حکومت  مردم  ويژه  توجه   -1 شامل:  قانون  حاكمیت 

رسمي قواعد 3- سازوكار اجراي واقعي قوانین 4- ارزش تجويزي يا نمايشي قوانین
اگر اين ضروريات در يک جامعه تعريف شده باشند، می توان گفت حاكمیت قانون برقرار است. 
در ارتباط با حاكمیت قانون و توسعه اقتصادي نظريات متضادي مطرح است. ازيک طرف باور بر 
اقتصادي  رشد  پیش شرط  و  نموده  تسهیل  را  اقتصادي  فعالیت های  قانون  كه حاكمیت  است  اين 
محسوب می شود، از طرف ديگر نظريه هايی مطرح است كه حاكمیت قانون را محصول پیشرفت 

اقتصادي می دانند.
متغیرهای مستقل در تابع بالا عبارت اند از:

تورم )Inflation(: به گفته اقتصاددانان، رشد سطح عمومی قیمت ها، تورم می باشد.
سنجیدن  برای  است  تركیبی  شاخصی   :)Human Development( انسانی  توسعه  شاخص 
موفقیت در هر كشور، در سه معیار پايه از توسعه انسانی: زندگی طولانی و سالم، دسترسی به دانش 

و معرفت و سطح زندگی مناسب. 
احتمال محکومیت: )Prob.Conviction( شامل تعداد محکومان نسبت به تعداد دستگیرشدگان می باشد.

شامل    )MENA( "منا"  به  معروف  آفريقا   شمال  و  خاورمیانه  منطقه  تحقیق  اين  های  داده 
جیبوتي، مصر، اردن، لبنان، مراكش ، تونس. الجزاير، ايران، عراق، سوريه ، يمن، بحرين،  كويت، 
لیبي، عمان، قطر، عربستان سعودي و امارات از طريق سايت بانک جهانی1 استخراج شده و طی 
دوره زمانی 2010- 2005  جمع آوری شده وبا استفاده از روش داده های تركیبی برای 20 كشور 

برآورد شده است.
 2-4- روش تخمین الگو

می باشد  ديتا  پانل  روش  حاضر،  مقاله  در  شده  به كاربرده  اقتصادسنجی  روش  و  روش شناسی 
1 - World Development Indicators(WDI)
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ترجمه  دامودار؛)1389(؛  )گجراتی،  نمود  بیان  زير  شرح  به  را  پانل  داده های  مزايای  می توان  و 
ابريشمی، حمید؛ ص 1162-1163(:

تابلويی  داده های  می باشند.  تابلويی  داده های  بر  مبتنی  تركیبی  يا  تابلويی  رگرسیون  مدل های   -1  
متشکل از مشاهداتی است كه از واحدهای مقطعی يا تکی طی چند دوره زمانی حاصل شده است.

به مقدار  را  نمونه  اين داده ها حجم  اين كه  مزايايی دارد. نخست  تابلويی  از داده های  استفاده   -2  
برای  تابلويی  داده های  مکرر،  مقطعی  مشاهدات  مطالعه  با  اين كه،  دوم  می دهند.  افزايش  زيادی 
مطالعه پويای تغییرات تناسب بهتر و بیشتر دارند. سوم اين كه، داده های تابلويی ما را قادر به مطالعه 

مدل های رفتار پیچیده تری می سازند.
  3- داده های تابلويی با وجود مزايای زياد، با چند مشکل و مسأله تخمین و استنباط مواجه اند. از 
آنجا كه اين داده ها شامل ابعاد مقطعی و زمانی هستند، مشکلات پديد آمده از كاربرد داده های 
بررسی  بايد  نیز  )مثلًا خود همبستگی(  ناهمسانی واريانس( و داده های سری زمانی  )مثلًا  مقطعی 
نیز  يکسان  زمانی  نقاط  در  تکی  واحدهای  در  متقاطع  همبستگی  مانند  ديگری  مشکلات  شوند. 

وجود دارند.
  4- تکنیک های تخمین متعددی برای بررسی برخی از اين مشکلات وجود دارد. دو روش بسیار 
معروف و رايج عبارت اند از: )1( مدل اثرات ثابت )FEM( )2( مدل اثرات تصادفی )REM( يا 

)ECM( مدل اجزای خطا
  5- در FEM عرض از مبدأ در مدل رگرسیون بین افراد به اين دلیل متفاوت است كه هر فرد يا 
واحد مقطعی ويژگی های خاص خود را دارد. برای ملاحظه عرض از مبدأهای مختلف می توان از 
متغیرهای موهومی استفاده كرد. FEM با استفاده از متغیرهای موهومی مدل حداقل مربعات متغیر 
مبدأ خاص  از  است كه عرض  مناسب  در شرايطی   FEM می شود.  نامیده   )LSDV( موهومی 
)تکی( فرد يا يک يا چند متغیر توضیحی همبستگی دارد. يکی از معايب LSDV آن است كه 
وقتی تعداد واحدهای مقطعی N خیلی بزرگ باشد، به تعداد زيادی درجه آزادی نیاز دارد كه در 
اين حالت ناچاريم N متغیر موهومی وارد بکنیم )اما جمله عرض از مبدأ مشترک حذف می شود.(

  6- جايگزينی برای FEM و ECM است. در ECM فرض می شود عرض از مبدأ يک واحد 
تکی انتخابی تصادفی از جامعه ای بزرگ تر با يک میانگین ثابت است. بدين ترتیب عرض از مبدأ 

تکی به صورت انحرافی از اين میانگین ثابت بیان می شود. 
  7- از آزمون هاسمن می توان برای انتخاب از میان FEM و ECM استفاده كرد.

و  كاربردی  تحقیقات  در  فزاينده  رواج  و  كاربرد  باوجود  تابلويی  داده های  رگرسیون های   -8  
بهتر است  اين مورد  نیستند. در  مناسب  برای هر شرايطی  به چنین داده هايی  فزايندهای  دسترسی 

قضاوت های عملی را مورد توجه قرار داد.
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3-4- تجزيه وتحلیل نتايج الگو
با توجه به جامعه آماری مورد بررسی در اين تحقیق كه شامل 18 كشور منطقه MENA طی 
سال های 2005 الی 2010 می باشد، ابتدا از مدل اثرات مشترک1 استفاده شده است فرم كلی مدل 

برآورد شده به همراه نتايج حاصل از تخمین آن در زير نشان داده شده است.
3-4-1- فرضیه های تحقیق

معنی دار  وابسته  متغیر  بر  كافمن(  شاخص  جرم  )پراكسی  قانون  ثبات  شاخص  بر  تورم  		اثرات 
می باشد.

		اثرات احتمال محکومیت بر شاخص ثبات قانون )پراكسی جرم شاخص كافمن( بر متغیر وابسته 
معنی دار می باشد.

		اثرات توسعه بر شاخص توسعه انسانی ثبات قانون )پراكسی جرم شاخص كافمن( بر متغیر وابسته 
معنی دار می باشد.

معادله شماره 1 فرم كلی مدل اثرات مشترک

Rule and law= C(1)*INF+C(2)Prob.Conviction+ C(3)*HDI
معادله شماره 2 مدل اثرات مشترک با جايگذاری ضرايب تخمین زده شده

Rule and law=  -0.069343 INF+0.2354Prob.Conviction+6.659292 HDI
در ادامه پس از استخراج مدل پول درباره ی اين كه بايد مدل را پول يا پنل ران كرد تصمیم گیری 
نمود به اين منظور ابتدا مدل به شکل اثرات ثابت )Fixed Effect( به اجرا درآمده و سپس آزمون 

لیمر برای تعیین اثرات ثابت انجام می شود كه به ترتیب در جداول بعدی ارايه می گردد.
معادله شماره 3 مدل اثرات ثابت با جايگذاری ضرايب تخمین زده شده

Rule and law= -4.9977 – 0.0634 INF+0.45231Prob.Conviction+13.6215 HDI
آزمون لیمر

 Fآماره  ارزش احتمال نتیجه

دباشمدل پنل می  0000/0  2532/84  

 

در تست بالا با توجه به ارزش احتمال )Prob( به دست آمده كه معادل )0/0000( می باشد فرض 
رد  است،  مقطعی  خاص  متغیرهای  وجود  عدم  نشان دهنده  كه  مبدأها  از  عرض  بودن  برابر  اولیه 
می شود لذا مدل بايستی به شکل اثرات خاص )پنل( به اجرا درآيد نه پول در ادامه مدل به شکل 
اثرات تصادفی )Random Effect( به اجرا درآمده و با اجرای آزمون هاسمن درمورد اين كه مدل 

می بايست به شکل اثرات ثابت يا تصادفی به اجرا درآيد تصمیم گیری می شود.
1- pool

تحلیل عوامل اقتصادی مؤثر بر جرم در کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا ...
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معادله شماره 4 مدل اثرات تصادفی با جايگذاری ضرايب تخمین زده شده
Rule and law= -4.1067 – 0.06249 INF+0.72412Prob.Conviction+12.5615 HDI

 هاسمن ارزش احتمال نتیجه
 0000/0 0000/1 تصادفی استمدل اثرات 

همان طور كه جدول بالا مشخص است Prob به دست آمده برای فرضیه اولیه عدم ارتباط بین جزء  
باقی مانده و متغیرهای مستقل 1/0000 است، لذا نمی توان فرض صفر را رد كرد. درنتیجه امکان اجرای 

مدل به شکل اثرات ثابت وجود ندارد و مدل نهايی ما همان مدل اثرات تصادفی خواهد بود.
جدول ضرايب معادله شماره 4

 احتمال آماره t  ضرایب متغیرهای توضیحی 
C 106740/4-  906898/0-  3690/0  

INF 06241/0-  553745/2-  0139/0  
HDI 56156/12  800610/1  0780/0  

Prob. Conviction 754122/0  48565/2  03142/0  

R2  744520/0  

WD   563000/1  
F-Statistic 413541/3  

با توجه به مطالب ارايه شده در فوق مدل برآورد شده برای اين بررسی همان معادله شماره 4 
ضرايب  آزمون  پرداخت.  اصلی  مدل  برازش  به  مربوط  آماره های  به  می توان  ادامه  در  می باشد. 
متغیرهای مستقل برای متغیر ثابت معنی دار نبوده و برای دو متغیر ديگر كه عبارت از نرخ تورم، 
احتمال محکومیت و شاخص توسعه انسانی می باشند معنی دار است. به عبارت ديگر از نظر آماری 
ضرايب دو متغیر نرخ تورم، احتمال محکومیت و شاخص توسعه انسانی برابر صفر نمی باشد. آمار 
اين مدل كه معادل 0/9557 می باشد تأيیدكننده نتايج حاصل از آزمون لیمر می باشد و بیان  R2

مدل  اين  در  تأثیرگذارند.  وابسته  متغیر  بر  مقطعی  خاص  اثرات  به  مربوط  داده های  كه  می دارد 
ضريب تعیین و ضريب تعیین تعديل شده به ترتیب برابر 0/744520و 0/728042 می باشد و از آنجا 
كه هدف اين پژوهش بررسی روابط بین متغیرها می باشد، مقدار اين ضرايب با اغماض قابل قبول 
است. آماره  مدل مذكور برابر 1/563 می باشد كه با توجه به مقدار بهینه ی مطلوب برای اين آماره، 
كلیه  نشان می دهد كه  می باشد؛  معادل 3/4135   مدل كه  آماره   است.  قبول  قابل  نیز  آماره  اين 

ضرايب در مجموع برابر صفر نمی باشند لذا خط رگرسیون وجود خارجی دارد.
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4-4- برآورد مدل تحقیق در ايران
در اين بخش به اندازه گیري اثر فاكتورهای اقتصادی تأثیرگذار بر جرم با توجه به مدل پرداخته 
شده است. به طوری كه با معرفي شاخص های نزديک براي اندازه گیری جرم، به تخمین مدل مورد 

نظر، در دوره 1390-1368 به روش حداقل مربعات معمولي، در ايران خواهیم پرداخت.
براي اين منظور، دو قسمت قبل را به صورت عبارت )5( خلاصه خواهیم كرد:

)5( schcpc shf
c
c

321 ααα ++=

•

 
میزان  نشان دهنده  pcf سرانه(  ملي  )درآمد  اقتصادي  رشد  نشان دهنده   

c
c
•

عبارت  اين  در  كه 
ترتیب  بدين  بود.  خواهد  جرم   scs میزان نشان دهنده  انساني  سرمايه  میزان   hch فیزيکي سرمايه 

فروض زير در اين پژوهش مورد آزمون قرار خواهد گرفت:
- سرمايه ی فیزيکي اثر مثبتي بر رشد اقتصادي در ايران دارد.
- سرمايه ی انساني اثر مثبتي بر رشد اقتصادي در ايران دارد.

- جرم اثر مثبتي بر رشد اقتصادي در ايران دارد.
4-4-1- شاخص ها و آمارهاي مورد استفاده

براي اندازه گیري سرمايه ی انساني از نسبت تعداد كل دانشجويان در هر سال به جمعیت كشور 
استفاده  در كشور  ثابت  سرمايه ی  تشکیل  میزان  از  نیز  فیزيکي  سرمايه  براي  و  مي كنیم؛  استفاده 
شده است؛ اما براي ايجاد يک شاخص براي جرم قضیه كمي متفاوت خواهد بود. به گونه ای كه 
سرمايه  است. چون  غیرممکن  تقريباً  تجربي جرم  كاملًا  كه سنجش  معتقدند  اكثر صاحب نظران 
بنا به اصل عدم اطمینان هايزنبرگ1 اين كه مشاهده گر  انساني است و  اجتماعي و جرم، مسأله اي 
گاهي  حتي  و  مشکل  را  شاخص  اين  دقیق  اندازه گیري  بگذارد  تأثیر  مشاهدهشونده  بر  مي تواند 
ضروري  و  لازم  آن  بررسي  براي  جرم  سنجش  اهمیت  به هرحال  اما  مي سازد؛  غیرممکن  اوقات 
است. ازآنجاكه خود جرم متغیر كیفي بوده و اطلاعات و آمار مناسبي نیز در اين رابطه در كشور 
وجود ندارد، پس بايستي راهي براي اندازه گیري اين متغیر يافت. براي رفع اين مشکل، موضوع 
به عنوان يک ارزش مثبت،  اندازه گیري جرم  را از جنبه ی ديگري مي نگريم و به جای سنجش و 
)قتل  خاص  جنايات  و  جرم  تعداد  همچون  اجتماعي  انحرافات  ديگر  عبارت  به  يا  جرم  نبود  از 
اجتماعي،  سرمايه  اندازه گیری  براي  كشور،  در   )... و  چاقوكشی  تهديد،  جعل،  اختلاس،  عمد، 
استفاده خواهد شد. بدين ترتیب فرض بر اين است كه چون جرم وجود هنجارهاي رفتاري مبتني 
بر تشريک مساعي را منعکس مي كند، انحرافات اجتماعي نیز به طور بالفعل بازتابي از فقدان جرم 

خواهدبود )فوكوياما، 1997:19(.
لازم به ذكر است كه آمارهاي فوق برگرفته از وزارت دادگستري و مركز آمار ايران و بانک 

مركزي جمهوري اسلامي ايران مي باشد.
1- Heisenberg’s uncertainly principle

تحلیل عوامل اقتصادی مؤثر بر جرم در کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا ...



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال هفتم، شماره بیست و ششم/ زمستان 1394 112

4-4-2- تحلیل نتايج
در اين قسمت به بررسي و تحلیل نتايج حاصل از تخمین معادله )5( با در نظر گرفتن شاخص های 

مختلفي براي جرم خواهیم پرداخت.
4-4-2-1- تعداد چک هاي بلامحل به صورت سرانه

میزان جرم در كشور مورد  براي وجود  به عنوان شاخصي  را  بلامحل  تعداد چک هاي  ابتدا  در 
ارزيابي قرار خواهیم داد. معادله زير نشان دهنده تخمین عبارت )5( با استفاده از تعداد چک  های 
 )t بلامحل به عنوان شاخص وجود جرم می باشد. لازم به ذكر است میزان سطح معنی داری )آماره

در داخل پرانتز ذكر شده است.
)5(

cschcp s.h.f)E.(.
c
c 071900450601233793 ++−+=

•

)0.0256( )0.0۱88( )0.00( )0.0054(

262114
361

96350

.F
.W.D

.squaredR

=
=

=−

با توجه به عبارت بالا ضريب مربوط به جرم اثر مثبتي بر میزان درآمد ملي داشته و به عبارت ديگر 
افزايش جرم )كاهش تعداد چک هاي بلامحل به عنوان شاخص اندازه گیري( سبب افزايش درآمد 

ملي خواهد شد.1 ضرايب مربوط به سرمايه فیزيکي و سرمايه انساني نیز مثبت و معنی دار هستند.
4-4-2-2- میزان اختلاس، ارتشا و جعل به طور سرانه

میزان  می بريم،  به كار  اجتماعي(  )انحرافات  جرم  وجود  دادن  نشان  براي  كه  شاخصي  دومین 
سرانه ی پرونده هاي مختومه ی اختلاس و ارتشا و جعل در كشور می باشد. معادله زير نشان دهنده 
تخمین عبارت )5( با استفاده از تعداد سرانه پرونده هاي مختومه اختلاس و ارتشا و جعل به عنوان 

شاخص جرم مي باشد.
cschcp s.h.f)E.(.

c
c 124003806003423013 ++−+=

•

)0.000( )0.0054( )0.0781( )0.0295(

14798
341

95360

.F
.W.D

.squaredR

=
=

=−

با توجه به عبارت بالا ضريب مربوط به جرم اثر مثبتي بر میزان درآمد ملي داشته و به عبارت 
ديگر افزايش جرم )كاهش تعداد پرونده های اختلاس، ارتشا و جعل به عنوان شاخص اندازه گیري( 
سبب افزايش درآمد ملي خواهد شد2. در اين قسمت نیز ضرايب مربوط به سرمايه انساني و سرمايه 

1- براي اطمینان از عدم وجود خودهمبستگی، علاوه بر آزمون دوربین- واتسون، از آزمون LM نیز استفاده شد )میزان آماره ي آزمون LM برابر با 
0/1984 و سطح معنی داری 0/6633 بود( بدين ترتیب نتايج آزمون حاكي از عدم وجود خودهمبستگی بوده است.

2- براي اطمینان از عدم وجود خودهمبستگی، علاوه بر آزمون دوربین- واتسون، از آزمون LM نیز استفاده شد )میزان آماره ي آزمون LM برابر با 
0/744223 و سطح معنی داری 0/405223 بود( بدين ترتیب نتايج آزمون حاكي از عدم وجود خودهمبستگی بوده است.
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فیزيکي مقداري مثبت و معنی دار است.
4-4-2-3- تظاهر به چاقوكشي

شاخص بعدي كه براي نشان دادن وجود جرم به كار مي بريم، میزان سرانه ی پرونده هاي تظاهر به 
چاقوكشي در كشور مي باشد. معادله ی زير نشان دهنده تخمین عبارت )5( با استفاده از تعداد سرانه 

پرونده هاي تظاهر به چاقوكشي به عنوان شاخص وجود جرم است.

scchcp s.h.f)E.(.
c
c 720550607431714 ++−+=

•

)0.000( )0.0069( )0.0065( )0.0018(

65134
81

9680

.F
.W.D

.squaredR

=
=

=−

با توجه به عبارت بالا ضريب مربوط به جرم اثر مثبتي بر میزان درآمد ملي داشته و به عبارت 
اندازه گیري(  به عنوان شاخص  به چاقوكشي  افزايش جرم )كاهش تعداد پرونده هاي تظاهر  ديگر 
سبب افزايش درآمد ملي خواهد شد. در اين بخش نیز ضرايب مربوط به سرمايه فیزيکي و سرمايه 

انساني مقداري مثبت و معنادار است.
4-4-2-4- تهديد

شاخص بعدي كه براي نشان دادن وجود جرم به كار مي بريم، میزان سرانه پرونده هاي تهديد كه 
در حوزه ی استحفاظي نیروي انتظامي تشکیل شده است، خواهد بود. معادله زير نشان دهنده تخمین 

عبارت )5( با استفاده از تعداد سرانه ی پرونده هاي تهديد به عنوان شاخص وجود جرم مي باشد.

183640728060202735 −

•

++−+= schcpc s.h.f)E.(.
c
c

)0.0201( )0.0102( )0.0245( )0.0146(

4249
851

9560

.F
.W.D

.squaredR

=
=

=−

با توجه به عبارت بالا ضريب مربوط به جرم اثر مثبتي بر میزان درآمد ملي داشته و به عبارت ديگر 
افزايش جرم )كاهش تعداد پرونده هاي تهديد به عنوان شاخص اندازه گیري( سبب افزايش درآمد 
ملي خواهد شد1. لازم به ذكر است باز هم ضرايب مربوط به سرمايه ی انساني و سرمايه ی فیزيکي، 

1- براي اطمینان از عدم وجود خودهمبستگی، علاوه بر آزمون دوربین- واتسون، از آزمون LM نیز استفاده شد )میزان آماره ي آزمون LM برابر 
با 0/5087640 و سطح معنی داری 0.4893014 بود( بدين ترتیب نتايج آزمون حاكي از عدم وجود خودهمبستگی بوده است. لازم به ذكر است كه 
به دلیل وجود عدم مانايي در شاخص مربوط به سرمايه اجتماعي )اين ادعا توسط آزمون ديکي فولر اثبات شد( اين شاخص با يک دوره وقفه در مدل 

وارد شد تا شرايط مانايي برقرار شود.

تحلیل عوامل اقتصادی مؤثر بر جرم در کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا ...
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نشان دهنده ی مقاديري مثبت و معنی دار است.
4-4- تحلیل مدل تحقیق در كشورهای عضو منا

يک  به عنوان  تورم  هرگاه  كه  برمی آيد  چنین  فوق  تخمین  از  به دست آمده  ضرايب  براساس 
شاخص قدرت خريد و يا به عبارت بهتر به عنوان يک شاخص رفاه افزايش يابد منجر به بالا بردن 
عدم  باعث  دولت  پرداختی  توان  و  مالی  منابع  كاهش  به علت  امر  اين  و  شده  عمومی  هزينه های 
ثبات قوانین دولت و بازنگری در هزينه ها و بوروكراسی زياد )پراكسی جرم( می گردد. شاخص 
ثبات قانون كه عامل اصلی ايجاد امنیت می باشد با عدم ثبات قانون باعث كاهش امنیت در سطح 
بهبود شرايط  با  از طرف ديگر  ارتکاب جرم آماده می سازد.  برای  را  امر فضا  اين  و  جامعه شده 
اجتماعی در جامعه و افزايش شاخص توسعه ی انسانی و احتمال محکومیت به علت آن كه همواره 
همراه رشد اتفاق می افتد، بخش عمومی دولت می تواند قانون مداری را افزايش دهد و اين موضوع 
اين كه ضرايب  نتیجه  لذا  می گردد.  در سطح جامعه  به كاهش جرم  منجر  امن تر  فضايی  ايجاد  با 
به دست آمده در مطالعه فوق )به همراه جهت شیب های به دست آمده( برای خط رگرسیون منطبق با 

تئوری اقتصادی مربوطه است.
ازآنجايی كه آمار جرم و جنايت در كشورهای عضو منا  به صورت كامل وجود نداشته است لذا 
با توجه به اين كه كشورهای عضو منا شاخص عدم ثبات قانون )پراكسی جرم و شاخص كافمن( 

به عنوان متغیر وابسته در نظر گرفته می شود.
5- نتیجه گیری

از ديرباز موضوع جرم و رابطه آن با شرايط اقتصادی مورد توجه جرم شناسان بوده است. در واقع، 
روند روبه رشد جرم در جوامع با توجه به عواقب زيان بار آن به ويژه به لحاظ اجتماعی، مطالعه در 
زمینه ی عوامل مؤثر بر جرم را به يک ضرورت تبديل كرده است )عیسی زاده، سعید و همکاران: 
)1391(؛ قسمت نتیجه گیری و توصیه های سیاستی(. در سال های اخیر به بحث جرم و جرم شناسی 
به عنوان يک علم جديد نگريسته شده و تمام كشورها به كاهش جرم همت گماشته اند؛ بنابراين در 
وهلهی اول برای بررسی هر پديده ای مانند جرم، ابتدا بايد به علل به وجودآورنده ی آن توجه كرده 
و آن ها را شناسايی نمود تا بدين ترتیب بتوان از رشد آن جلوگیری كرد )صادقی، حسین، شقاقی 

شهری، وحید و همکاران؛ )1384: 85(.
همان گونه كه در اين مقاله بیان گرديد، وقوع جرم علل اجتماعی و اقتصادی داشته است و در اين 
میان، عوامل اقتصادی مهم ترين عامل برای تمام ساختارهای اجتماعی بوده و اثرات قابل توجهی نیز 
بر فعالیت های فردی ازجمله وقوع جرم دارد، به خصوص اگر اين عوامل اقتصادی عواملی چون: 
تورم، شاخص توسعه ی انسانی، بیکاری و نابرابری اقتصادی و درآمدی باشد كه آثار و تبعات منفی 

بسیار وسیعی را بر پیکره ی جامعه ايجاد می كند.
كه  تورم  زمان  هر  كه  است  مشخص  شده  درنظرگرفته  و كشورهای  بررسی  مورد  دوره ی  طی 
به عنوان يک شاخص قدرت خريد و يا به بیان بهتر به عنوان يک شاخص رفاه افزايش پیدا كند باعث 
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افزايش هزينه های عمومی شده و به تبع آن به دلیل كاهش منابع مالی و توان پرداختی دولت منجر به 
عدم ثبات قوانین دولت ها در ضمانت اجرايی قوانین )پراكسی جرم( می گردد. عدم ثبات قوانین كه 
عامل اصلی ايجاد امنیت می باشد باعث كاهش امنیت در سطح جامعه گرديده و اين امر فضا را برای 
ارتکاب جرم مهیا می سازد. از سوی ديگر با بهبود شرايط اجتماعی در جامعه و افزايش شاخص توسعه 
انسانی كه به همراه رشد اتفاق می افتد، بخش عمومی می تواند ثبات قوانین و ضمانت اجرايی قوانین 
مجرمانه را افزايش دهد و اين موضوع با ايجاد فضايی امن تر منجر به كاهش جرم در سطح جامعه 
می شود. همان گونه كه بیان گرديد، ضرايب به دست آمده در مطالعه فوق )به همراه جهت شیب های 

به دست آمده( برای خط رگرسیون منطبق با تئوری اقتصادی مربوطه می باشد.
6- پیشنهاد های تحقیق

از آنجا كه شناسايی ريشه های وقوع جرم برای كنترل آن در جامعه پراهمیت است و ازآن رو كه 
عوامل و پارامترهای اقتصادی و اجتماعی بسیاری در وقوع جرم مؤثر هستند كه بی شک بررسی 
عوامل  ساير  تحلیل  و  ارزيابی  به  می شود  پیشنهاد  لذا  است،  نبوده  میسر  مقاله  اين  در  آن ها  تمام 
تأثیرگذار بر جرم مانند عوامل اجتماعی پرداخته شود. از طرفی در اين تحقیق به تبیین مدل رشد 
درونزا براي اقتصاد پرداختهايم و سپس اثرات اقتصادی جرم بر رشد اقتصادی در كشورهای عضو 
منا را بررسی نموديم. پس از تبیین مباني نظري ذكر شده، در قسمت بعدي اين پژوهش با استفاده 
از داده هاي آماري دوره ی 1390-1368 براي ايران، به بررسي فاكتورهای اقتصادی جرم در ايران 

پرداختیم؛ نتايج اين مطالعه نشان داد كه:
  1-  افزايش میزان پرونده هاي مربوط به چک هاي بلامحل )به عنوان شاخص فقدان سرمايه اجتماعي( 

اثر منفي و معنی داری بر رشد اقتصادي در ايران داشته است.
فقدان سرمايه  )به عنوان شاخص  ارتشا و جعل  به اختلاس،  پرونده هاي مربوط  میزان  افزايش    -2  

اجتماعي( اثر منفي و معنی داری بر رشد اقتصادي در ايران داشته است.
سرمايه  فقدان  شاخص  )به عنوان  چاقوكشی  به  تظاهر  به  مربوط  پرونده هاي  میزان  افزايش    -3  

اجتماعي( اثر منفي و معنی داری بر رشد اقتصادي در ايران داشته است.
  4-  افزايش میزان پرونده هاي مربوط به تهديد )به عنوان شاخص فقدان سرمايه اجتماعي( اثر منفي 

و معنی داری بر رشد اقتصادي در ايران داشته است.
  5-  در تمامي حالات ذكر شده، سرمايه ی انساني و سرمايه ی فیزيکي، اثر مثبت و معنی داری بر 

رشد اقتصادي داشتند.
  6-  با توجه به شاخص های مورد استفاده در اين پژوهش كه براي نشان دادن جرم استفاده شد، در 
تمامي حالات، ضريب مربوط به جرم اثر مثبت و معنی داری بر رشد اقتصادي داشته است. لازم به 
ذكر است اين اثر همواره بزرگ تر از اثر مربوط به سرمايه ی انساني و سرمايه ی فیزيکي بوده است؛ 
كه اين نشان دهنده اثرگذاري بالاتر جرم بر رشد اقتصادي در ايران نسبت به سرمايه ی فیزيکي و 

انساني در دوره ی مورد مطالعه است.

تحلیل عوامل اقتصادی مؤثر بر جرم در کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا ...
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  7- پر واضح است كه تورم از طريق افزايش قدرت خريد كالاها و خدمات، قدرت خريد افراد 
و درآمد حقیقی آن ها را كاهش داده و توان افراد را در تأمین هزينه های لازم برای حاصل شدن 
درنتیجه  و  بی مسئولیتی  به  منجر  عمل  اين  می آورد.  پايین  بهداشت  و  سلامت  تأمین  در  رضايت 
انحرافات اجتماعی مانند سرقت، قتل و در كل وقوع جرم می گردد، براين اساس پیشنهاد می شود 

تورم و فاصله بین درآمد اسمی افراد با درآمد حقیقی شان با سیاست های مناسب كاهش يابد.
از  بانکها و قسمتی    8- برای رسیدن به هدف كاهش جرم می بايست قسمتی از سرمايههای پولی 
درآمد دولت به صورت تسهیلات به اقشار فقیر و كم درآمد جامعه اختصاص يابد و سالیانه نیز با 

توجه به تغییرات قیمت ها و تورم موجود در كشور میزان آن تغییر كند.
  9- می توان با اجرای برنامه هايی مانند توزيع مجدد درآمد، میزان نابرابری درآمد را كاهش داد.

بیکاری های  چه  و  باشد  جوان  افراد  برای  بیکاری  )چه  بیکاری  مقوله ی  به  خاص  توجه  با   -10  
بیکاری و حمايت های رفاهی شرايط  بیمه های  با عنوان  با مساعدت دولت ها  ساختاری(، می توان 
اقتصادی اين افراد را تا حدی مطابق با جامعه حفظ نمود كه اين امر خود نیز باعث كاهش جرم در 

جامعه می شود.
  11-  درمورد شاخص توسعه ی انسانی نیز می توان با بهبود  اوضاع اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

وقوع جرم را كاهش داد.
مطالعه در حوزه ی نهادها و حاكمیت قانون )ثبات قانون در جهت كاهش جرم( و وارد كردن آن ها 
در تحلیل های اقتصادي در چند دهه ی اخیر توجه ويژه ای را به خود جلب كرده است به طوری كه 
در دهۀ 1990 اغلب جوايز نوبل اقتصاد به متخصصان اين حوزه تعلق گرفت؛ اما متأسفانه اكثر اين 
تحقیقات در كشورهاي پیشرفته و به ويژه آمريکا انجام گرفته است. درحالی كه چند دهه از ظهور 
اين ادبیات در اقتصاد می گذرد هنوز در كشورهاي توسعه نیافته يا درحال توسعه جاي بخصوصي 
در محیط های علمي براي خود باز نکرده و بیشتر نظريه ها در اين زمینه ماهیت وارداتي و تقلیدي 
دارند. در اين میان كشور ما نیز به عنوان يک كشور درحال توسعه از اين قائله مستثني نبوده و شايد 
با قاطعیت بتوان گفت كه در میان كشورهاي درحال توسعه نیز وضعیت بهتري ندارد. تئوري های 
نئوكلاسیک بر محیط دانشگاه های كشور چنان سايه افکنده كه مجال فراگیري مباني مکاتب ديگر 
اقتصادي چون نهادگرايي را نمی دهد. كارهاي تجربي انگشت شماری هم كه در اين حوزه صورت 

می گیرد براساس علايق فردي بوده كه چندان مورد توجه واقع نمی گردند.
به  از آن جمله می توان  با مشکلاتي همراه است كه  اين زمینه  بايد توجه داشت كه تحقیق در 
درجه ی اعتبار داده های مربوطه اشاره كرد چراكه نهادها مجموعه ای كیفي می باشند كه براي وارد 
شدن به تحلیل های اقتصادي نیازمند كمّي شدن هستند و در اين زمینه مؤسسات مختلفي در سطح 
بین المللی فعالیت دارند. آنچه به عنوان پیشنهاد براي مطالعات آينده می توان بیان كرد، پژوهش در 
حوزه ی مباني نظري اقتصاد نهادگرا و شناخت مفهوم و جايگاه نهادها در زندگي روزمره ی بشر 
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و اقدام به شاخص سازي نهادي در كشور و جمع آوری آمار و اطلاعات مورد نیاز در اين زمینه و 
همچنین تحلیل اثر هر يک از شاخص های حکمراني مانند فساد، حاكمیت قانون، ثبات سیاسي و ... 

به طور جداگانه بر عملکرد اقتصادي می باشد.
فهرست منابع:

علوم  »فرهنگ  كولب؛  ل.  ويلیام  گولد،  جولیوس  )1376(؛  )ترجمه(؛  ديگران  و  پرهام  باقر   -1  

اجتماعی«؛ تهران، مازيار
  2- حسینی نژاد، سید مرتضی؛ »بررسی علل اقتصادی جرم در ايران با استفاده از يک مدل داده های 

تلفیقی: مورد سرقت«؛ مجله برنامه  و بودجه؛ ش 95
  3- دادگر، يداله؛ )1389(؛ »مؤلفه ها و ابعاد اساسی حقوق و اقتصاد«؛ انتشارات پژوهشکده اقتصاد، 

دانشگاه تربیت مدرس و انتشارات نور علم؛ چ 1
و  رابرت  اقتصاد«، كوتر،  و  )ترجمه(؛ )1389(؛ »حقوق  اخوان هزاوه، حامده؛  و  يداله    4- دادگر، 

تامس، يولن، انتشارات پژوهشکده اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس و انتشارات نور علم؛ چ 4
  5- دانش، تاج زمان؛ )1376(؛ »كتاب مجرم كیست؟ جرم شناسی چیست؟«؛ تهران؛ مؤسسه كیهان؛ 

همدان:  »اقتصاد جرم«؛  همکاران:1389؛  و  نرگس  نجفی،  و  از صادقی، حسین  برگرفته  18؛  ص 
انتشارات نور علم

  6- رحیمی نژاد، سید مرتضی؛ اسماعیل؛ )1380(؛ »آشنايی با حقوق جزا و جرم شناسی«؛ انتشارات 

دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم؛ چ 2
  7- صادقی، حسین و شقاقی شهری، وحید و همکاران؛ 1384: بهار؛ »تحلیل عوامل اقتصادی اثرگذار 

بر جرم ايران«؛ مجله تحقیقات اقتصادی؛ ش 68
  8- صادقی، حسین و نجفی، نرگس و همکاران:1389؛ »اقتصاد جرم«؛ همدان: انتشارات نور

كلیدی  شاخص های  و  جرم  میان  ارتباط  »بررسی  بهار؛  1391؛  همکاران:  و  سعید  عیسی زاده،   -9  

اقتصاد كلان در ايران«؛ نشريه راهبرد توسعه؛ ش 29
  10- قاسمی روشن، ابراهیم؛ )1379(؛ »عوامل اجتماعی جرم«؛ نشريه معرفت؛ ش 36؛ صص 69-76

  11- قانون مجازات های اسلامی

  12- گجراتی، دامودار؛ )1389(؛ »مبانی اقتصادسنجی«؛ ابريشمی، حمید )ترجمه(؛ انتشارات دانشگاه 

تهران؛ ج2؛ چ6؛ صص 1162-1163
  13- Becker, Gary S. (1968); Crime and punishment: An economic ap-
proach.Journal of PoliticalEconomy, Volume 76, pp. 169-217.
  14- Coomer, Nicole (2003); America’s underclass and crime: The in-
fluence ofmacroeconomic factors. Issues in Political Economy, Vol-
ume 12.

تحلیل عوامل اقتصادی مؤثر بر جرم در کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا ...



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال هفتم، شماره بیست و ششم/ زمستان 1394 118

  15- Ehrlich, Isaac (1973); Participation in illegitimate activities: A the-
oreticalandempiricalinvestigation. The Journal of Political Economy, 
Volume81(3), pp. 307-322.
  16- Fajnzylber, Pablo, Daniel Lederman and Norman Loayza (2000); 
Determinants of crime rates in Latin America and the world: Anempir-
ical assessment. World Bank Latin American and CaribbeanStudies.
  17- Gumus, Erdal (2004); Crime in urban areas: An empirical investi-
gation.Akdeniz I.I. B.F. Dergisi, Volume 7, pp. 98-109.
  18- Hartnagel, T.F. & Lee, G. W.”Urban Crime in Canada”, Canadian 
Journal of Criminology, 1995, 32, 591-606
  19- Lee, Y. Daniel (2003); Income Inequality and Crime: Cointegra-
tionAnalysisand Causality Tests. Shippensburg University.
  20- Meloni, O. & Maria Cerro, A. “ Determinantso the Crime Rate in 
Argentina During the ‘90s”, p 304, pp 297-311.
  21- Messner,S.F.”Poverty, Inequality, and the Urban Homicide Rare”, 
Crimino;ogy, 1982,20,103-114.
  22- Philips,M, B. “A Hedgehog Proposal”, Crime and Delinquency 
1991,37, 555- 574
  23- Teles, Vladimir K. (2004); The effects of macroeconomic policies 
on crime.Economics Bulletin, Volume 11(1), pp. 1-9


